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کیش همدل  و مهربان 
در میانه بحران ...

اقتصاد کیــش -   مجموعه اقدامات 
هماهنگ و سریع سازمان منطقه آزاد 
کیش، جامعــه بازاریان و بازرگانان 
کیــش،  جامعه هتــل داران، جامعه 
مراکز پذیــرایی و علی الخصوص 
مردم کیش در شرایط بحرانی جنگ، 
الگویی برجسته از مدیریت بحران با 
رویکرد انسانی را به نمایش گذاشت. 
کیش ثابت کرد که حتی در شــرایط 
دشــوار، وفاداری به اصول میهمان 
نوازی و همدلی در اولویت است. این 
آزمون، نه تنها یک فراخوان ملی برای 
همبستگی، بلکه تصویری ماندگار از 
ظرفیت های گردشگری و مدیریتی 
جزیــره در مواجهه با چالش ها ثبت 

نمود.
به گزارش خبرنگار اقتصاد کیش؛ یک 
تهدید مشترک این بار نیز دلهای ایرانیان 
در جزیره کیش را به یکدیگر نزدیک کرد 
و همه تلاش کردند این دشمن مشترک 
را با همدلی شکست دهند تا آنجا که در 
توانشان است به کسی فشار وارد نشود؛ 
هدف والا و ارزش های مشترک در این 
جنگ نیز کیشوندان را با یکدیگر همسو 
کرد و تمام تلاششان مراقبت از یکدیگر 
و کمک به همنوع بود. در این برهه کمتر 
کسی به فکر خود بود؛ این موارد شاید در 
ظاهر موضوعات ساده ای به نظر برسد 
اما نشان از روح بزرگ ایرانیان دارد، آنان 
همه مردم را مانند یک پیکر دیدند و برای 
خوب شدن حال این پیکر از هیچ کمکی 
دریــغ نکردند. این اولین بار نبود که در 
وقوع یک بحران همه گیر، کیشــوندان 
دست در دســت هم به یکدیگر یاری 
رساندند پیش از این در دوران کرونا هم 
چنین از خودگذشتگی را از کیشوندان 
سراغ داشتیم. خبرهای بخشیدن یک ماه 
اجاره مستاجران بازارها و برخی مالکان 
خانه های مســکونی؛ تخفیفات مراکز 
اقامتی و هتل ها، تخفیفات مراکز پذیرایی 
و اقدامات سریع حاکمیتی جزیره کیش 
و همدلی با گردشگران جزیره نشان داد 

که هنوز هم مهربانی هست... 
مدیریت بحران سازمان منطقه آزاد 

کیش 
در ســاعات ابتدایی وقــوع این بحران 
ســازمان منطقه آزاد کیش با هماهنگی 
تمامی نهادهای مرتبــط، برنامه ریزی 
جامعی برای مدیریت این شرایط انجام 
داد. در صورت تمایل گردشــگران به 
ترک جزیره، حمل ونقل دریایی و زمینی 
به صورت ویژه تقویت شــد تا خروج 
آنان با حداقل زمان انتظار انجام پذیرد. 
افزایش ظرفیت شــناورهای دریایی و 
کاهش زمان انتظار در اسکله ، استقرار 
اتوبوس برای انتقال مسافران به شهرهای 
جنوبی کشــور و تامین ناوگان حمل 
ونقل عمومی و خودروهای ســواری 
در بندر چارک با همکاری شــهرداری 
و بخشــداری برای جابه جایی سریع و 

ایمن مسافران، از جمله اقداماتی بود که 
در راستای رفاه گردشگران انجام شد . 
9 فروند کشتی مسافربری و یازده فروند 
شــناور لندی کراف به طور ۲۴ ساعته 
تحت نظــارت اداره کل بنادر و گمرک 
دریابــانی در حال فعالیت بوده و هنوز 
هم هســت. از سویی دیگر مدیرعامل 
سازمان منطقه آزاد کیش با هدف نظارت 
مستقیم، دریافت بازخوردهای مردمی و 
رفع سریع احتمالی موانع در حوزه های 
خدمــاتی بازدیدهای میــدانی زیادی 
از مراکــز مختلف خدمــاتی، درمانی، 
اقامتی و تأمین کالا داشــت و در جریان 
روند خدمت رســانی به گردشگران و 
کیشوندان قرار می گرفت. نحوه فعالیت 
بیمارستان، رضایت بیماران و نیازهای 
موجود برای خدمات رسانی، وضعیت 
تأمین و توزیع اقلام دارویی و بهداشتی، 
رونــد توزیع اقلام مصرفی و موجودی 
کالاهای اســاسی، نحوه تأمین روزانه 
کالا، ســرکشی به مراکز اقامتی جزیره، 
خدمات رسانی به مسافران و کیفیت ارائه 
خدمات در شرایط ویژه از جمله اقامات 
موثر شخص مدیرعامل سازمان منطقه 

آزاد کیش و کارشناسان ذیربط بود.
مهرنامه ای که مهربانی گستراند

"چه عزیز مردمانی هستیم که همواره 
به فرهنــگ غنی خویــش می بالیم و 
نیاکانمان رابه سبب نیک اندیشی محبت 
و غم خواریهایشــان می ستاییم چراکه 
پیوسته غم غبار نشسته بر چهره مردم را 
غم خویش می انگاشتند و گرمای شعله 
های برافتاده دیگران را افروزه ای بر جان 
خویش می پنداشتند و به مثابه عضوی 
از خانواده محبتشــان را نثار می کردند. 
مالکان، مستاجران، مدیران و بهره برداران 
عزیز و گرانقدر، هم اکنون که شــرایط 
جامعه با مشــکلات و التهاب بسیاری 
همراه شــده و همگان با محدودیت و 
فشــارهای اقتصادی مواجه شده ایم، 
جــای آن دارد که توجه و محبتمان را از 
یکدیگر دریغ نکرده و به تناسب توانایی، 
حواســمان را به دوستان خسته و مانده 
در راه معطــوف و در رفع آنها بکوشیم 
تــا هم میراث دار لایقی برای فرهنگ به 
جا مانــده از نیاکانمان باشیم و هم مقام 
انســانیت را به نیکی پاس بداریم و ارج 
گذاریــم و مطمئن باشیــم که با چنین 
نگاهی مهرآمیز، دست هایمان در دستان 
خداست و همواره از خوان نعمت های 
بی شمارش، بهره مند خواهیم شد." این 
متنی بود که توســط جامعه بازاریان و 
بازگانان کیش منتشر شد و عده زیادی 
از مخاطبانش را همدل و همسو با خود 

کرد. 
رحمان سادات نجفی؛ مدیرعامل جامعه 
بازاریــان و بازرگانان کیش در گفت و 
گــویی با بیان اینکه در این پویش تعداد 
زیادی شرکت کردند، گفت: خوشبختانه 
اکثر مالکان همکاری لازم را انجام دادند 

و چند مالک بزرگ بازارهای کیش اجاره 
بهای خود را تا یک ماه بخشیدند.

مدیرعامل جامعه بازاریان و بازرگانان 
کیش با تاکید بــر اینکه یکی از اهداف 
و وظایفی که در جامعه بازاریان تعریف 
کردیم، مسئولیت اجتماعی است تا در 
مقاطع زمانی که کشــور دچار بحران 
می شــود فعالیت هــای خیرخواهانه 
ای صــورت گیرد، گفــت: البته بعد از 
جنگ تحمیلی تا خرداد امسال شرایط 
جنگی در کشــور نداشتیم در حالی که 
در دهه های مختلف شاهد وقوع زلزله، 
سیل و... بودیــم. در این مواقع جامعه 
بازاریان کیش ســعی می کند مسئولیت 
اجتماعی خود را به نحو احســن اجرا 
نماید و باید گفت بیشترین کمک ها را 
بعد از وقوع زلزله از همین جزیره کیش 
ارسال کردیم. مدیرعامل جامعه بازاریان 
و بازرگانان کیش با اشــاره به ادامه دار 
بــودن این پویش افــزود: امروز هم در 
شرایطی هستیم که مردم باید همدیگر 
را درک کنند و مالکان هم در این شرایط 
تعهداتی نسبت به مســتاجران دارند. 
ســادات نجفی با اعلام این خبر که در 
حال حاضر بسیاری از مالکان اجاره بها 
خود را از ۱۵ تــا ۳۰ روز بخشیده اند و 
این جای قدردانی و ســپاس دارد ادامه 
داد: البته مالکان در این شــرایط ممکن 
است گرفتار باشند و به پول خود احتیاج 
داشته باشند ولی از آنجایی که کسب و 
کارها کســاد می شود مالکان بایستی از 
مستاجران حمایت نمایند به خصوص 
که کیش مقصد گردشگری است و همه 
چیز وابسته به پروازها است و پروازها 

فعلا متوقف شده است. 
از اقامت رایگان تا تخفیف های 80 

درصدی 
از ســویی دیگر بلافاصله پس از اعلام 
لغو پروازها، هتــل داران کیش با درک 
حساسیت شرایط، با ارائه تخفیف های 
8۰ درصدی، هزینه اقامت مسافران را 
به حداقل رســاندند. در موارد خاص، 
حتی اقامت رایگان برای مسافران دارای 
محدودیت مالی در نظر گرفته شد تا هیچ 
کس به دلیل مشکلات مالی در شرایط 
دشوار قرار نگیرد.این اقدامات در کنار 
پیشنهادات برخی هتل ها با ارائه خدمات 
اضــافی از جمله وعده هــای غذایی 
رایگان یا نرخ های تشــویقی، فراتر از 
یک تصمیم اقتصادی، نشان دهنده تعهد 
اخلاقی و حس مسئولیت اجتماعی هتل 
داران کیش در قبال میهمانان و برداشتن 
گام هــایی بلند در کاهش دغدغه های 

مسافران بود.
کسبه و صنوف محلی نیز با ارائه خدمات 
ویژه و تخفیف های مناســبتی، سعی 

کردند بار مالی اضافی بر دوش مسافران 
را کاهش دهند.

تخفیفات خدمات مراکز پذیرایی 
کیش

مراکز پذیرایی کیــش هم از این غافله 
همدلی جا نماندنــد و تخفیفات ویژه 
ای را در نظــر گرفتنــد. حمید غفاری 
مدیرعامل جامعه مراکز پذیرایی کیش با 
اشاره به شرایط خاص کشور اعلام کرده 
بود: خدمات مراکز پذیرایی جزیره کیش 
بدون هیچ گونه وقفه در حال انجام است 
و برنامه ریزی لازم برای ارتقاء ســطح 
خدمت رسانی به مســافران و ساکنان 

انجام شده است.
وی افزود: در جلســات برگزار شده با 
اعضای هیئت مدیره و رستوران داران، 
تصمیم گرفته شد تخفیف های ویژه ای 
برای همه مسافران و ساکنان جزیره در 
نظر گرفته شود. همچنین ضمن اعلام 
آمادگی و هماهنگی با سازمان منطقه آزاد 
کیش بسته های غذایی ویژه  تهیه و ارائه 
گردید. وی اظهار داشت: در صورت نیاز 
به واردات اقلام جدید، هماهنگی لازم 
با سازمان منطقه آزاد کیش انجام شده و 
شرکت های تأمین کننده نیز آمادگی لازم 

برای اقدام فوری را داشتند.
غفاری گفت: جلســات جامعه مراکز 
پذیرایی به صورت منظم برگزار شــد 
و وضعیــت موجــودی و تأمین اقلام 
به طور کامل در حال رصد و مدیریت و 
اولویت اصلی، حفظ آرامش شهروندان 
و گردشــگران حاضــر در جزیره بود.

مدیرعامل جامعه مراکز پذیرایی کیش 
گفته بود: همه نهادها و بخش های فعال 
جزیره با هماهنگی کامل در تلاشــند 
تا شــرایط بدون اختلال و با مدیریت 
منسجم سپری شود و خدمات رسانی 

در سطح مطلوب ادامه یابد.
و تنها صداست که می ماند ...

جنگ اگر خاصیتی داشــته باشد، فقط 
همین اســت که لابه لای آوار سیاهش، 
نقطه هایی مثل نور شــب تاب، متولد 
می شــود و جاده زنــدگی بازمانده ها و 
جان بــه در برده ها را روشــن می کند. 
همدلی هــا، از همین نقطه های مثل نور 
شب تاب اســت به  خصوص وقتی از 
سوی آدم هایی باشد که شاید در غوغای 
جنگ، خودشان، تنهاترین ها هستند. در 
ایــن روزها و تا قبل از برقراری پروازها 
کیــش بیش از هر زمــان دیگری نماد 
مقاومت، مهربانی و میزبانی شایسته بود؛ 
مردمی که با آغوش باز، ســختی های 
میهمانــان را به فرصتی برای مهرورزی 
تبدیل کردند و نشان دادند که در فرهنگ 
ایرانی، وحدت و همیاری رمز پیروزی 

است.

   

اقتصاد کیش -   عملیات لوله گذاری فاضلاب شــهری در حدفاصل بلوار هنگام تا 
میدان امام خمینی )ره( به پایان رسید و امکان اتصال سه سایت مهم به شبکه فاضلاب 

شهری کیش فراهم شد. 
به گزارش  اقتصاد کیش، سرپرســت شــرکت عمران، آب و خدمات کیش از اتمام 
عملیات اجرایی پــروژه جمع آوری فاضلاب در حدفاصل بلوار هنگام تا میدان امام 
خمینی )ره( خبر داد. این پروژه با هدف ارتقاء سیستم فاضلاب شهری و جمع آوری 
پساب سه سایت هلی پورت ساختمان پلیس فرودگاه، مجموعه نمایشگاه بین المللی 
کیش و مهمانســرای فرودگاه اجرا شد. علی عدلی، سرپرست شرکت عمران، آب و 
خدمات کیش با بیان اهمیت توســعه زیرساخت های فاضلاب شهری گفت: »امکان 
اتصال این مجموعه ها به شبکه فاضلاب شهری گامی مهم در جهت حذف سامانه های 

سنتی و ارتقاء بهداشت عمومی در جزیره کیش محسوب می شود.«
وی  افزود: »این پروژه به روش ثقلی اجرا شده و در جریان آن، ۱۷۰۰ مترمکعب عملیات 
حفاری تراشه و لوله گذاری به طول ۶۵۰ متر با لوله هایی به قطر ۳۱۵ میلی متر انجام شد.«
رئیس هیات مدیره شرکت عمران، آب و خدمات کیش با تأکید بر تأثیرات زیست محیطی 
این اقدام اظهار داشت: »توسعه شبکه فاضلاب شهری علاوه بر دفع بهداشتی فاضلاب، 
نقش بســزایی در پیشگیری از آلودگی محیط زیست، بهبود کیفیت زندگی ساکنان و 

جلوگیری از شیوع بیماری ها ایفا می کند.«

 

ارتقاء شبکه فاضلاب شهری 
جزیره کیش 

سرپرست شرکت عمران، آب و خدمات کیش  اعلام کرد:

اقتصاد کیش -    سرپرست شرکت عمران، آب و خدمات کیش از کاهش ۶۰ درصدی 
مصرف برق با نصب چراغ های LED در معابر کیش خبر داد.

به گزارش  اقتصاد کیش، علی عدلی افزود: با اجرای عملیات نوسازی سیستم روشنایی 
بلوار تهران، چراغ های فرسوده با روشنایی LED خیابانی جایگزین شدند.

وی  گفت: با هدف ارتقای سطح ایمنی معابر، افزایش دید رانندگان در شب و کاهش 
خطرات ناشی از تاریکی معابر، طرح تعویض چراغ های فرســوده و نصب چراغ های 
LED خیابانی در بلوار تهران اجرا شد.  سرپرست شرکت عمران، آب و خدمات کیش، 
افزود: نصب چراغ های LED موجب کاهش حدود ۶۰ درصدی مصرف برق شده و تأثیر 
مستقیمی در کاهش هزینه های انرژی و افزایش بهره وری سیستم روشنایی خواهد داشت. 
رئیس هیات مدیره شرکت عمران، آب و خدمات کیش با اشاره به برنامه های شرکت 
در حوزه مدیریت شهری، افزود: برنامه گسترده  تعویض روشنایی و نوسازی برج های 

روشنایی ۳۰ متری و ارتقاء سیستم روشنایی در معابر اصلی در دستور کار است.

 

کاهش ۶۰ درصدی مصرف برق با 
نصب چراغ های LED در معابر کیش

 

راهکارهای برون رفت  
از وضعیت رکودی 

جزیره کیش

پس از حمله مشترک اسرائیل و آمریکا به ایران 
در ۲۳ خردادماه ۱۴۰۴، جزیره کیش به عنوان 

یکی از مهم ترین قطب های گردشگری و تجاری کشور، با چالشی کم سابقه روبه رو 
شد. به خاطر دارم در آغازین روزهای پاندمی جهانی کرونا ، کیش در ایام نوروز سال 
99 تمام مبادی ورودی خود را با اعلام قبلی مســدود کرد و قرنطینه صددرصدی 
برای جزیره تعریف شــد. این اقدام که پاســخی به معمای ناشناخته کرونا و فشار 
افکارعمومی جزیره بود وباعث شد تا کیش در خردادماه سال ۱۳99 به منطقه سفید 
از نظر رتبه بندی وزارت بهداشت و ستاد کرونا تبدیل شود. با سفید شدن جزیره 
، بازگشایی هایی برای پذیرش مسافر و گردشگر برای مدت ۳ ماه رخ داد. بعد از 
این مدت جزیره مجددا شاهد قرنطینه سختی بود. این شیوه یعنی قرنطینه سخت، 
سفید شدن منطقه و بازگشایی و مجددا قرنطینه فرمولی بود که توانست کسب و 
کارها را در جزیره کیش تا حدودی سرپا نگه دارد.در شرایط جنگی اخیر، تنش ها 
و هشــدارهای امنیتی متعدد باعث تعلیق تمامی پروازهای داخلی و خارجی این 
جزیره شد و بدین ترتیب روند عادی ورود و خروج گردشگران و فعالان اقتصادی 
مانند ایام کرونا  کاملًا مختل گردید. شرایطی که تا پیش از این هر روز هزاران نفر 
را به مقصد کیش می کشــاند و اقتصاد پررونق این منطقه را تغذیه می کرد، اکنون 
جای خود را به رکود شدید داده است. بازارها، مراکز خرید، هتل ها و آژانس های 
گردشــگری تعطیل یا نیمه فعال اند و حجم بالایی از رزروها لغو شــده است. این 
وضعیت، فشار روانی و معیشتی بی سابقه ای بر شانه های کسب وکارهای کوچک 
و بزرگ جزیره و کارگران و ساکنان وارد کرده است؛ جوی از نگرانی برای آینده، 
کاهش درآمدها و تعدیل نیرو، و نبود چشم انداز روشن درباره رفع بحران، همه جا 
احساس می شود. نبود تردد منظم و کاهش واردات موجب کمبود برخی کالاهای 
اساسی و زیرساختی و افزایش هزینه زندگی شده و حتی خدمات ضروری مانند 

درمان نیز با اختلالاتی مواجه گردیده است.
در ابعــاد وسیع تر، جایگاه و برند جزیره کیــش به عنوان مکانی امن و مدرن برای 
گذران اوقات فراغت و ســرمایه گذاری آسیب دیده است. انتشار اخبار مربوط به 
قطع پروازها و ناآرامی های منطقه ای در رسانه های جهانی نه تنها ذهنیت گردشگران 
را، بلکه اعتماد سرمایه گذاران را نیز سلب کرده و آینده توسعه جزیره را در هاله ای 
از ابهام فروبرده است. درحالی که کیش معمولا مقصد اصلی بسیاری از رویدادهای 
فرهنگی و اقتصادی و مســابقات ورزشی منطقه ای بود، اکنون شــاهد رخوت و 

تعطیلی ناخواسته حتی در بخش های فعال اقتصادی این منطقه هستیم.
برای عبور از این بحران پیچیده، نیاز به مجموعه ای از تصمیمات ســریع و عملیاتی 
وجود دارد. نخســت، بازنگری در زیرساخت های حمل ونقل اضطراری جزیره و 
ایمن سازی مبادی ورودی یک ضرورت قطعی است. باید با ایجاد مسیرهای جایگزین 
دریایی و هوایی )با تضمین امنیت به کمک تجهیزات پدافندی و همکاری نهادهای 
نظامی و انتظامی( و همچنین ســرمایه گذاری در فناوری های پیشگیرانه، اعتماد به 
بازگشایی پروازها و تردد ایمن به جزیره کیش احیا شود. دومین راهکار کلیدی، تدوین 
و اجرای بسته حمایتی فوری برای کلیه فعالان گردشگری و خدمات شهری کیش 
است؛ معافیت مالیاتی، اعطای تسهیلات کم بهره و یارانه دستمزدی به کسب وکارها، 
تعویق بازپرداخت وام ها و اجاره بها، و اختصاص بســته های حمایتی به نیروی کار 
آسیب دیــده می تواند از موج بیکاری و تعطیلی دائمی مشــاغل جلوگیری کند. در 
گام سوم، باید تمرکز ویژه ای بر بازسازی تصویر و جایگاه بین المللی کیش صورت 
گیرد. انجام کمپین های رسانه ای برای دعوت مجدد گردشگران داخلی و خارجی، 
برگزاری رویدادهای شاخص ملی و منطقه ای جهت احیای شور زندگی در جزیره، 
و ایجاد خطوط شفاف اطلاع رسانی درباره امنیت و حمایت های انجام شده، همگی 

راهبردهایی موثر برای بازگشت ثبات و رونق به کیش خواهند بود.
در مجمــوع، وضعیت فعلی جزیره کیش حاصل پیوند بحران امنیتی با رکود بازار 
گردشگری است؛ اما با اقدام های هماهنگ، فرصت احیای دوباره جزیره و بازگشت 
آن به جایگاه اصلی اش همچنان وجود دارد و می توان آینده ای امیدبخش را برای 
ساکنان و فعالان این منطقه متصور شد.به باورم این بحران زنگ خطری بود برای 
کیش که ســخت به مبادی ورودی هوایی خود وابسته است. قطعا بررسی دقیق و 
مطالعه علمی بحران اخیر برای آینده جزیره کیش می تواند حاوی راهبردهای نوین 
برای حفظ و ارتقاء مقصد باشــد. شــهید قاسم سلیمانی بارها می فرمود که در دل 
تهدیدهای فرصت های وجود دارد که اگر شناخته شود می تواند مسیرهای نوینی 

را بگشاید. کیش باید با هوشیاری مدیریتی ازدرون تهدیدها، فرصت ایجاد کند.
*  عضــو هیئت علمی پژوهشــگاه علوم انســانی و مطالعــات اجتماعی 
جهاددانشگاهی
کارشناس مناطق آزاد تجاری-  صنعتی

یادداشت ...

دکتر سعید پورعلی 

ویــژه ویــژهگــزارش  گــزارش 

اقتصاد کیش -     هیئت های ورزشی هسته اصلی فعالیت های ورزشی در هر شهر 
و منطقه هستند و میزان توانایی آنهاست که می تواند رشته ورزشی مربوطه را فعال یا 
راکد کند. هیئت ورزشی هر شهر در برابر همه جمعیت آن شهر اعم ازاقشار و رده های 
سنی  مختلف مسئول است و باید برای آن برنامه ریزی کند . اخیرا برخی انتصابات 
در برخی هیئت های ورزشی در کیش صورت گرفته اســت  که سوالاتی را بوجود 
آورده است . اینکه مبنای انتصابات بر چه اساسی بوده است ؟ آیا افراد تعیین شده از 
سوابق لازم ورزشی یا صلاحیت های لازم مدیریتی برخوردارند ؟آیا توان و قدرت 
برنامه ریزی برای ورزش منطقه ای به گستردگی کیش را دارند ؟  چرا که هیئت های 
ورزشی در برابر همه مردم کیش اعم از ساکنان نوبنیاد تا سفین قدیم تا شهرک سحر و 
صدف و.... مسئولند و بایستی در این راستا حرکت کنند . امید است اعطاء این احکام 
تشریفاتی نباشد و موجب رونق ورزش جزیره باشد چرا که به صرف اینکه شخصی 
مســئول یک مرکز تفریحی در جزیره باشد آیا می تواند آورده ای  را برای ورزش و 

جوانان کیش ایجاد کند و بستری را برای گسترش و توسعه ورزش فراهم سازد  ؟!

نقد روز...

انتصابات هیئت های ورزشی


